
 

 

S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A. 

BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA 

OGGETTO: “Affidamento del servizio di consulenza per 

la progettazione, implementazione e certificazione di un 

Sistema di Gestione Integrato per la Qualità e 

l’Ambiente (UNI EN ISO 9001:2008 - ISO 14001) e servizi 

aggiuntivi della  

S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.a.”  

CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): 0846824544 

codice CPV 85312320-8 Servizi di consulenza 

categoria prevalente “Fornitura di Servizi” 

 

1) STAZIONE APPALTANTE:S.A.C. Società Aeroporto 

Catania S.p.A. tel. 095 7239111 - fax 095 7239228 

indirizzo e-mail: sac@aeroporto.catania.it 

Sito Internet: www.aeroporto.catania.it  

2) PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi 

dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 da esperirsi con il criterio 

del prezzo più basso, con i criteri e le modalità stabilite 

dall’articolo 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 

3) LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO 

DEL SERVIZIO: 

3.1 Luogo di esecuzione: Catania, sede della 

società  



 

Pag. 2 

3.2 Descrizione: servizio di consulenza per la 

progettazione, implementazione e certificazione di un 

Sistema di Gestione Integrato per  la Qualità e 

l’Ambiente   (UNI EN ISO 9001:2008, ISO 14001) e 

servizi aggiuntivi della S.A.C. Società aeroporto 

Catania S.p.A.  

3.3 Importo complessivo a base d’asta, inclusi oneri 

per la sicurezza: € 46.000,00 

- Importo soggetto a ribasso € 45.000,00 (euro 

quarantacinquemila) 

3.4 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 

soggetti a ribasso:  € 1000,00 (euro mille)  

4) DURATA: mesi 18 

5) DOCUMENTAZIONE: il capitolato tecnico e il disciplinare 

di gara contenente le norme integrative del presente bando  

relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle 

modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 

documenti da presentare a corredo della stessa ed alle 

procedure di aggiudicazione dell’appalto sono visionabili e 

possono essere richiesti in copia presso l’Ufficio Sistema 

Qualità qualita@aeroporto.catania.it tel. 095 7239126; il 

bando, il capitolato tecnico e il disciplinare di gara sono, 

altresì disponibili sul sito Internet: www.aeroporto.catania.it ; 

6) CONTRIBUTO ALL’AUTORITA’ PER LA VIGILANZA SUI 

CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI SERVIZI E 



 

Pag. 3 

FORNITURE: ai sensi dell’art.1 comma 67 della legge 23 

dicembre 2005 n. 266 e della delibera dell’Autorità 

medesima del 15 febbraio 2010:  per la partecipazione alla 

gara non è dovuto alcun versamento. 

7) TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE 

OFFERTE: 

7.1 Termine: ore 10:00 del giorno 3 maggio 2011 

7.2 Indirizzo: S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A. 

via Fontanarossa – 95121 Catania. 

7.3 Modalità: secondo quanto previsto dal disciplinare di 

gara. 

       7.4 Apertura offerte: prima seduta pubblica alle ore 

11:00 del giorno 3 maggio 2011 presso gli uffici 

amministrativi della stazione appaltante.  

8) SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE 

OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al 

successivo punto 11 ovvero soggetti, uno per ogni 

concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 

suddetti legali rappresentanti. 

9) CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti ai sensi dell’art. 75 

del D.Lgs. 163/2006, deve essere corredata : 

a) Da una cauzione provvisoria, pari al 2 % (due per 

cento) dell’importo a base d’asta, inclusi oneri per la 

sicurezza, costituita : 



 

Pag. 4 

- da fideiussione bancaria o di istituto iscritto 

nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 D.Lgs. n. 

385/1993 o polizza assicurativa, redatta secondo 

lo schema di cui al D.M.    n. 123/2004, avente 

validità per almeno 180 giorni dalla data stabilita 

al punto 7.1. del presente bando. 

La cauzione potrà essere ridotta del 50% nel caso in 

cui ricorrano le condizioni previste dall’art. 75 comma 

7 del D. Lgs. 163/2006.                                                                            

b) Dichiarazione di un fideiussore contenente l’impegno 

a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, la 

garanzia di cui all’articolo 113, del D. Lgs. 163/2006.                   

10) FINANZIAMENTO: Fondi propri della stazione 

appaltante. 

11) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui 

all’ art. 34, 36 e 37 del D. Lgs. 163/2006. 

12) REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE, 

CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA, CAPACITA’ 

TECNICO-PROFESSIONALE: secondo quanto prescritto 

dal disciplinare di gara. 

13) AVVALIMENTO: i concorrenti singoli, raggruppati o 

consorziati, possono soddisfare la richiesta relativa al 

possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, 

tecnico-organizzativo, avvalendosi dei requisiti di un altro 

soggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 



 

Pag. 5 

163/2006. 

14) TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: l’offerta è 

valida per 180 giorni dalla data stabilita al punto 7.1 del 

presente bando. 

15) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Secondo le norme e 

le modalità previste dall’articolo 82, comma 2 , lett. b) del D. 

Lgs. 163/2006.  Il prezzo offerto, determinato mediante 

offerta di ribasso unico percentuale, con due cifre decimali, 

deve essere comunque inferiore a quello posto a base di 

gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza. Saranno ammesse solo offerte di ribasso, 

mentre saranno escluse offerte alla pari ed in aumento. Si 

precisa che non si terrà conto di eventuali cifre decimali 

oltre la seconda. 

16) VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante. 

17) CLAUSOLE DI AUTOTUTELA: 

- la stazione appaltante si riserva di acquisire le 

informazioni del prefetto ai sensi dell’art. 10 del 

D.P.R. n. 252/98. Qualora il prefetto attesti, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 10 del D.P.R. n. 252/98, che nei 

soggetti interessati emergono elementi relativi a 

tentativi di infiltrazione mafiosa, la stazione 

appaltante procede all’esclusione del soggetto 

risultato aggiudicatario; 



 

Pag. 6 

- oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento 

del contratto di appalto, la stazione appaltante 

recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto al 

verificarsi dei presupposti stabiliti dall’art.11, comma 

3, del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252; 

18) Responsabile Unico del Procedimento: Dr.ssa Maria 

Antonietta Saeli tel. 095 7239126 - fax 095 7239816, 

a.saeli@aeroporto.catania.it  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto  

legislativo n.196/2003, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

                        

        Il Presidente 

 Ing. Gaetano Mancini 

 

 

 

 


